
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

LAVORI: Accordo Quadro in 4 Lotti, dì manutenzione ordinaria della pavimentazione, con ripristino 
strato dì usura dell'Autostrada AJ20 Messina - Palermo - LOTTO 3 da Milazzo, Km 
38+000 a S. Agata Militello, Km 101+100, entrambe le direzioni. 
CIG: 98~.:t-347B9B 

COl\ill.\fITTENTE: Consorzio Autostrade Siciliane - Contrada Scoppo - 98122, Messina (ME) 
I~IPRESA: VENUMER Sr.l., Via Aldo Moro, L 98044 San Filippo del Mela (ME) - P.IVA 

00.) S 722mh9 
CO TRATTO: Stipulato in data 31.05.2024 n. 1349 rep., registrato nel Portale dell Agenzia delle Entrate, 

il 31.05.2024 al n. 8:595 Serie l T. > 

CONTRATTO APPLICATIVO N.I 

~tf11 1 B NO J. 202~ 
DECRETO DIRIGENZIALE N. /1 L, 1 DATE del _ 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 247/DATE del 1510512023 è stato approvato il progetto dell Accordo 
Quadro, si è proceduto alla prenotazione delle somme e dato mandato di procedere agli atti per t'appalto 
in oggetto, per una spesa complessiva pari a € 1.380.532,65; 

• visto il D.D. n. 76 del 20.02.2024, con il quale veniva approvata l'aggiudicazione dei suddetti lavori 
all'Impresa VE UMER S.r.l. con sede in Via Aldo Moro n. 12 - 98044 San Filippo del Mela (ME), 
che ha offerto il ribasso del 30,00%; 

• che in data 31.05.2024 è stato stipulato il contratto dell'Accordo Quadro con l'Impresa VENUMER 
S.r.l., con numero di REP C.A.S. 134912024 registrato in data 31.05.2024, nel portale dell' Agenzia 
delle Entrate, al n. 8595 Serie 1 T. 

CONSIDERATO CHE: 

• il l'Accordo Quadro avrà una durata di giorni 1095, naturali e consecutivi definisce la disciplina 
contrattuale inerente le condizioni e le modalità di affidamento dei singoli contratti applicativi da parte 
della Stazione Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente le lavorazioni 
oggetto dell' Accordo Quadro «lavori dì manutenzione ordinaria della pavimeruazione, con ripristino 
strato di usura dell'Autostrada AllO Messina - Palermo "; 

• in data 11/0312024, il RUP ha disposto al Direttore lavori, di procedere alla consegna dell'accordo 
quadro, ai sensi dell'art. 32 comma 8, del Codice dei Contratti e come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 
4912018,; 

• il Direttore Lavori in data l3/03/2024 ha proceduto alla consegna deU accordo quadro; 

• a seguito della segnalazione dell' Arch. Salvatore Giacobbe riguardante criticità sulla pavimentazione 
tra la Krn 72+00 e Km75+{)0 dir. Palermo, in data 18.03.2024 è stato ordinato ali Impresa di eseguire 
delle lavorazioni d'urgenza; 

• che le lavorazioni di urgenza impartite all'Impresa riguardanti gli interventi da eseguire alla galleria 
Cicero e galleria Calavà sono iniziate il 18/0312024 e completate ìl22/3/2024' 

Sede 
Uffici 

98122 M SSINA Contrada Scoppo - t91. +39 90 37111 - Cod. Fisc. "P. IVA 019624_Dl330 
90141 PALERMO 'lia N terbartoìo n.l0 

web: www.autostrBdesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeSicìlìane@posta·cas.ìt 



Il.VIPORTO TOTALE € 199.954,21 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Tutto ciò premesso e considerato, in data 29/03/2024 il Direttore dei Lavori geom. Tommaso D'Arrigo, ha 
redatto il contratto applicativo relativo agli interventi urgenti del 18.03.2024, verificato e valideto dal RUP in 
data 0110412024, per un importo complessivo pari a € 199.954,21, di cui € 157.646,49 per lavori al netto del 
ribasso d'asta del 30%, € 3.460,79 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e € 38.846,93 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione, a consuntivo delle lavorazioni come dal quadro economico appresso 
riportato: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 

A2) A detrarre ribasso d'asta del] 8,69% 
€ 193.883,21 
-€ 36.236,18 

Sommano € 151.646,49 € 151.646,49 

€3A60,19 

€ 161.101,28 € 161.107,28 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

B) SO)\;INIE A DISPOSIZIONE DELL'Al'\lIMINISTRAZIONE: 

81) I.V.A. sui lavori (22%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi dell'art. I l3 del Codice degli 
Appalti dì cui al D.Lgs n.5012016 pari al 2% 
Quota "Fondo salva opere" pari allo 0,5 % del ribasso 
d'asta 

€ 35.443,60 

B2) € 3.222,15 

B3) € 181,18 

B4) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta €O,OO 

Totale somme a disposizione € 38.846.93 € 38.846,93 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE il contratto applicativo N° l del 29/0312024 dì cui all'Accordo Quadro "lavori di 
manutenzione ordinaria della pavimenuaione, con ripristino strato di usura dell'Autostrada AI20 "Messina - 
Palermo ", con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 

A l) Lavori a misura soggetti a ribasso € 193.883,27 
-€ 36.236,78 

Sommano € 157.646,49 € 151.646,49 

€ 3.460,79 
e 161.101,28 € 161.107,28 

A2) A detrarre ribasso d'asta del 18,69% 

A3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL\~IINISTRAZIONE: 
BI) I.V.A. sui lavori (22%) € 35.443,60 

cc satza ."S'NA 00''''", """"H" '" "" '" , , - 000. ,,~ , p ,." 0"'''''''' 
Uffici 90141 PALERMO 'lia Notarbartolo [1 10 

web: www.autostradesìciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.ìI cec: autostradesicìliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
, ;. 

B2) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi deIl'art.l13 del Codice degli 
Appalti dì cui al D.Lgs n.5012016 parì al 2% 
Quota "Fondo salva opere" pari alto O 5 % del ribasso 
d'asta 

€ 3.222,15 

B3) € 181,1& 

B4) Quota OPT pari al 20% del ribasso d'asta €O,OO 

Totale somme a disposizione € 38.846,93 € 38.846,93 
IMPORTO TOTALE € 199.954,21 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n. 20/2023, sul Capitolo 48 

denominato «manutenzione autostrade e impianti"; 

Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell' E.F. 2025. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso agli uffici finanziari e dì ragioneria e pubblicato sul sito istituzionale 

del Consorzio. 

n Dirigente Area Tecnica ed Esercizio 
Ing. ,ario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada scocco .' t91. +39 090 37111 - Cod. Fisc. " p, IV;\ O~ 96 420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n,lO 
web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it pece autostradesiciliane@posta-cas.it 


